
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 127 DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 046/2023(CONFIANCE ME-
DICAL PRODUTOS MÉDICOS S/A), nos autos do Processo n° 2023/344776.
R E S O L V E: Designar os servidores JOÃO CARLOS FERREIRA GONÇAL-
VES, Engenheiro Clínico, Matrícula 5972858/1 como Fiscal Titular e  MÁR-
CIA REGINA DE LIMA FERREIRA, Administradora, matrícula 5966801/1 
como Fiscal Suplente, ambos lotados no DOASGE/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 955415

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 027/2023 -  PROCESSO Nº 2023/345863
PARTES: SESPA E A EMPRESA MICROMED BIOTECNOLOGIA S.A.
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade 
de obter equipamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico 
das EAS - Estabelecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, 
por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformida-
de com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. com validade de 
12 (doze) meses, de acordo com as especificações técnicas descritas no 
ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº. 2022.86573.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 1.410.000,00 (Hum mi-
lhão quatrocentos e dez mil reais), estando nele incluídos todos os impos-
tos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços relacio-
nados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta de Preços 
da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO QTD./ 
UND.

VALOR UNITÁ-
RIO R$

VALOR TOTAL 
R$

05

TESTE ERGOMÉTRICO APARELHO DE TESTE DE ESFORÇO 
COM ESTEIRA, Características mínimas:A esteira deve 

ser eletrônica ou eletromagnética e dispor de interface de 
comunicação com um computador central, através de saída 

analógica ou digital, para onde deverão ser enviados dados de 
velocidade, inclinação, ciclos, etc. e recebidos os comandos 
de variação de carga. A esteira deverá ser controlada eletro-
nicamente e estar apta a suportar pacientes com diferentes 

pesos corpóreos de até 200 kg; deve oferecer a possibilidade 
de regulagem da velocidade, elevação (inclinação) e tempo 

de exame, observando-se a velocidade mínima de 1,6 km/h e 
máxima de, no mínimo, 14 km/h, além de inclinação variando 
de zero até, pelo menos, 24 graus; a área de trabalho deve 

permitir tanto a caminhada quanto a corrida (a plataforma da 
esteira deve ter, no mínimo, 125 cm de comprimento e 41 cm 
de largura); deverá ter a presença de apoios laterais e frontal, 
uma vez que esses dispositivos são importantes na adaptação 

do paciente à esteira...

20 R$ 70.500,00 R$ 1.410.000,00

 VALOR GLOBAL R$ 1.410.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
do objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de 
Despesa: 449052 Fonte de Recurso: 01.500.1002.03/ 02.500.1002.03/ 
01.500.0000.01/ 02.500.0000.01/ 01.601.0000.49/ 02.601. 0000.49.
VIGÊNCIA: 23/06/23 a 22/06/2024
Data de assinatura: 23 de junho de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 955008
CONTRATO Nº 046/2023 – Pregão Eletrônico SRP nº 039/SES-
PA/2022, e ARP nº 026/2023 -PROCESSO Nº 2023/344776.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento prover futura aquisi-
ção de Equipamento Médicos Hospitalar (25 Und. de APARELHO DE TORRE 

DE VIDEOLAPAROSCOPIA). Com a finalidade de obter equipamentos e pro-
dutos para a renovação do parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos 
de Assistência à Saúde do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
Estadual de Saúde/SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, 
ABNT, INMETRO E RDC. com validade de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações técnicas descritas no ANEXO 1-A do termo de referência 
constante do processo nº. 2022/86573.
Data da Assinatura: 26/06/2023
Vigência: 26/06/2023 a 25/06/2024
Valor Total: R$ 6.875.000,00 (Seis milhões oitocentos e setenta e cinco mil 
reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos 
incidentes, considerando os preços relacionados na planilha de preços do 
contrato, os quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 8289, Elemento de Despesa: 449052; 
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01.
CONTRATADA: CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS S/A - inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 05.209.279/0001-31.
Endereço: Av. Paulo de Frontin, 161, Estácio, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
20.260-010.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 955405

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 793 DE 26 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2129344
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO COSTA ALVES, Id. Funcional nº 55208458-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Seção de Transportes de 17 de 
Julho de 2023 a 31 de Julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 
30.05.2022 a 29.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955066
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no 
DOE nº. 35.429 DE 07.06.2023, referente ao servidor LAILSON PATRICK 
CAMPOS DOS SANTOS, n°.55208015/1, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 03.07.2023 A 01.08.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.07.2023 A 31.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 955317

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 33 DE 20 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
59560111 / Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 25/06 a 01/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Colares
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO IN-
TRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, NO MUNICÍPIO DE COLA-
RES, NO PERÍODO DE 25/06 A 01/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA


